⁴⁵ MGH, *Constitutiones*, I, n. 34, rispettivamente p. 71 r. 25 e rr. 29-31: «Ampla itaque praedia, ampla patrimonium et quaecumque bona possunt de bonis ecclesiae, neque enim aliunde habent, infames patres infamibus filiis adquirunt».

⁴⁶ *Ibid.*, rr. 39-44: «Sic aut perrarus aut ex familia ecclesiae nullus iam invenitur qui valeat, quia hac fraude omnes filii servorum ecclesiae ad clericatum aspirant, non ut Deo serviant sed ut scortati cum liberis mulieribus, filii eorum de famulatu ecclesiae cum omnibus bonis ecclesiae raptis quasi liberi exeant. Sic iam nonnullae ecclesiae pauperes sunt in familiis, quod iam pretio servientes ecclesiarum ministri conducant et in annum mercede solvenda transeant necessitatem».

⁴⁷ Cfr. i capitoli del decreto di Benedetto VIII (V «Ut servi ecclesiarum per manus liberi nihil adquirant» e VII «Ut nullus iudex aut tabellio chartas scribant, quas servi ecclesiae per manus liberi adquirunt») e della *responsio* di Enrico II (§§ V e VI): *ibid.*, pp. 76-77.

⁴⁸ *Ibid.*, p. 71 rr. 31-33: «Et ut liberi non per rapinam appareant – volunt enim in terra rapere libertatem, ut diabolus in caelo voluit deitatem – in militiam eos mox faciunt transire nobilium»; cfr. H. KELLER, *Adelsherrschaft und städtische Gesellschaft in Oberitalien: 9. bis 12. Jahrhundert*, Tübingen 1979 (BDHI, 52), trad. it. *Signori e vassalli nell'Italia delle città (secoli IX-XII)*, Torino 1995, p. 302.

⁴⁹ Al riguardo restano illuminanti le pagine di M. NOBILI, *Vassalli su terra monastica fra re e «principi»: il caso di Bobbio (seconda metà del sec. X - inizi del sec. XI)*, in *Structures féodales et féodalisme dans l'Occident méditerranéen (X^e-XIII^e siècles). Bilan et perspectives de recherches*. Colloque international organisé par le Centre National de la Recherche Scientifique et l'École française de Rome (Rome, 10-13 octobre 1978), Roma 1980 (CEFR, 44), pp. 299-309. Si noti che CAMMAROSANO, *Nobili e re*, pp. 312-13, pur con un'interpretazione differente dalla nostra, analizza la vicenda contestualmente alle usurpazioni di beni ecclesiastici da parte di intermediari aristocratici.

propri dipendenti, non possono più aiutare i sovrani. Un'ultima osservazione. La stessa tradizione manoscritta del capitolare ottoniano ne mostra la scarsa fortuna, dovuta forse alla sua ambiguità e al fatto di essere stato superato dai fatti e da una più adeguata legislazione: il suo accoglimento nel *Liber Papiensis* risulta infatti solo occasionale e parziale⁵⁰. In seguito del resto l'attenzione dei sovrani non si soffermò più sui servi rurali italici, contrariamente a quanto avvenne in Germania (là dove essi sembrano aver mantenuto un peso significativo). L'intervento imperiale assunse qui forme diverse da quelle finora considerate: divieto alle chiese di vendere *mancipia* o fissazione di oneri e tributi gravanti sulle varie categorie servili residenti su terre ecclesiastiche o attive al loro servizio⁵¹. Sono contesti che non hanno nulla a che vedere con la legislazione sui servi italici, che invece, e non per caso, mostra puntuali congruenze tipologiche e tematiche in area tedesca con gli interventi d'età sveva sui ministeriali⁵².